
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1067 DEL 09/05/2024

Oggetto

DESIGNAZIONE PERSONALE DIPENDENTE DEL COMUNE DI MILAZZO 
INCARICATO DELL’ATTUAZIONE DELLE MISURE DI PREVENZIONE 
INCENDI E LOTTA ANTINCENDIO, DI EVACUAZIONE DEI LUOGHI DI 
LAVORO, IN CASO DI PERICOLO GRAVE ED IMMEDIATO, DI SALVATAGGIO 
E GESTIONE DELL’EMERGENZA E DI PREPOSTO, AI SENSI DEL  D.LGS. 81/08, 
ARTT. 18 COMMA 1, LETT. B) E B-BIS) E ART. 43, COMMA 1, LETT. B) E S.M.I.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 5



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

DESIGNAZIONE PERSONALE DIPENDENTE DEL COMUNE DI MILAZZO 
INCARICATO DELL’ATTUAZIONE DELLE MISURE DI PREVENZIONE 
INCENDI E LOTTA ANTINCENDIO, DI EVACUAZIONE DEI LUOGHI DI 
LAVORO, IN CASO DI PERICOLO GRAVE ED IMMEDIATO, DI 
SALVATAGGIO E GESTIONE DELL’EMERGENZA E DI PREPOSTO, AI SENSI 
DEL  D.LGS. 81/08, ARTT. 18 COMMA 1, LETT. B) E B-BIS) E ART. 43, COMMA 
1, LETT. B) E S.M.I.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE:

 l’Art. 18, comma 1, lett. b) e b-bis) del D.Lgs. 81/2008 – “Obblighi del datore di lavoro e del dirigente” prevede che: 
 b) “il datore di lavoro, che esercita le attività di cui all'articolo 3, e i dirigenti, che organizzano e dirigono le stesse 
attività secondo le attribuzioni e competenze ad essi conferite, devono: designare preventivamente i lavoratori 
incaricati dell'attuazione delle misure di prevenzione incendi e lotta antincendio, di evacuazione dei luoghi di lavoro 
in caso di pericolo grave e immediato, di salvataggio, di primo soccorso e, comunque, di gestione dell'emergenza”; 
b-bis) individuare il preposto o i preposti per l'effettuazione delle attività di vigilanza di cui all'articolo 19. …”; 

 l’Art. 43, comma 1, lett. b) del medesimo D.Lgs. – “Disposizioni generali”, prevede che: “Ai fini degli adempimenti 
di cui all'articolo 18, comma 1, lettera t), il datore di lavoro designa preventivamente i lavoratori di cui all'articolo 
18, comma 1, lettera b)”;   

RITENUTO necessario designare i lavoratori interni all’Ente che dovranno essere opportunamente istruiti e addestrati 
per le finalità di che trattasi;

PRESO ATTO che gli addetti interni designati alla squadra di emergenza interna hanno il compito di effettuare, ciascuno 
in base alle proprie competenze, alla formazione ricevuta e ai mezzi a disposizione, il primo intervento in caso di 
emergenza fino all’arrivo del Soccorso pubblico, e, in caso di evacuazione, di coadiuvare le persone presenti nel 
raggiungimento del luogo sicuro, oltre che le funzioni di preposto;

VISTA la nota Prot. n. 17389 del 04.03.2024 con la quale il Dirigente del 6° Settore “Patrimonio-Sport, Turismo, 
Spettacolo e Beni Culturali-Programmazione strategica”, delegato ai profili di Salute e Sicurezza sui luoghi di lavori, ai 
sensi del D.Lgs. 81/2008, ha richiesto ai dirigenti di tutti i Settori interni all’Ente di voler indicare, per ciascuna qualifica 
professionale, i nominativi delle unità destinatarie di specifici corsi di formazione per le finalità di che trattasi;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#018
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#018


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 5

VISTO il riscontro della nota di cui al precedente punto, da parte di tutti i dirigenti interni all’Ente; 

VISTO il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

RICHIAMATO il D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione della Giunta 
Municipale n. 112 del 05/12/2013;

PROPONE 

per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportare di:

1. PRENDERE ATTO delle comunicazioni pervenute da parte di tutte le unità dirigenziali interne all’Ente, volte alla 
designazione del personale dipendente incaricato dell’attuazione delle misure di prevenzione incendi e lotta 
antincendio, di evacuazione dei luoghi di lavoro, in caso di pericolo grave ed immediato, di salvataggio e gestione 
dell’emergenza e di preposto, ai sensi del  D.Lgs. 81/08, Artt. 18 comma 1, lett. b) e b-bis) e Art. 43, comma 1, lett. 
b) e s.m.i.

2. DESIGNARE per le finalità di cui al precedente punto, le seguenti unità dipendenti interne all’Ente, distinte per 
Settore, così come appresso specificato:

1° e 2° Settore “Risorse Umane e Contenzioso” 

 Magliarditi Piero (anche con le funzioni di preposto)

 Cutugno Rosaria Vincenza

 Italiano Concetta

2° Settore “Finanze e Tributi”

 Locantro Antonia Lucia (anche con le funzioni di preposto)

 Scattareggia Rino Giuseppe

 Vujovic Ljiljana

3° Settore “Polizia Locale”

 Ruggeri Daniele (anche con le funzioni di preposto)

 Puliafito Santo

 Prestipino Annamaria

4° Settore “Ambiente e Territorio”

 Coccia Angelo (anche con le funzioni di preposto)

 Costantino Francesco

 La Malfa Antonino



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 5

5° Settore “Affari Generali e Servizi Sociali”

 Irato Francesco (anche con le funzioni di preposto)

 De Gaetano Domenica

 Cuccuru Alberto

6° Settore “Patrimonio-Sport, Turismo, Spettacolo e Beni Culturali, Programmazione Strategica”

 Prestipino Annamaria (anche con le funzioni di preposto)

 Giambò Santi

 La Malfa Stefano

 Merrina Francesco

 Catanzaro Doriana

 Merrina Melania

 Lo Presti Giuseppa

3. ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui a l’art. 147 bis, comma1, del 
D.Lgs n. 267/200, la regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità legittima e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

4. DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile deputato al controllo;

5. DARE ATTO ALTRESI’, ai sensi dell’art. 6 bis del D.Lgs. n. 241/90 e dell’ art. 1 comma 9 lett. e) della L. 190/2012, 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente 
procedimento;

6. PUBBLICARE la presente determinazione sul sito istituzionale del Comune all’indirizzo: www.comune.milazzo.me.it

Il Responsabile del Procedimento
Laura D'Arrigo

(sottoscritto con firma elettronica)


